

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân huyện và Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 12 năm 2023

I. CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NỔI BẬT CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRONG THÁNG 12 NĂM 2023

1. Về kinh tế

- Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành văn bản: đăng ký chỉ tiêu phát triển lâm nghiệp giai đoạn 2024-2025 trên địa bàn huyện Ia H'Drai¹; giao nhiệm vụ triển khai xây dựng mô hình du lịch làng chài Sê San gắn với bảo tồn nghề khai thác, nuôi trồng thủy sản trên lòng hồ thủy điện Sê San 4 thuộc huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum²; triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống đói, rét cho đàn vật nuôi trên địa bàn huyện³; Về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2024⁴.

- Chỉ đạo các ngành, đơn vị, địa phương: trình Hội đồng nhân dân huyện kỳ họp chuyên đề thông qua dự thảo 05 Nghị quyết⁵; chuẩn bị cho công tác lập, điều chỉnh các quy hoạch trên địa bàn huyện⁶; đẩy mạnh việc tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất⁷; tăng cường công tác phòng chống cháy vườn cây mùa khô năm 2023-2023; Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn đầu tư công, các Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Ủy ban nhân dân huyện/Chủ tịch UBND huyện ban hành: Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024⁸;

2. Về văn hóa - xã hội

¹ Công văn số 2087/UBND-TH ngày 06/12/2023

² Công văn số 2143/UBND-TH ngày 13/12/2023

³ Công văn số 2124/UBND-TH ngày 12/12/2023

⁴ Công văn số 2192/UBND-TH ngày 22/12/2023

⁵ Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết về dự toán thu, chi ngân sách huyện và phân bổ dự toán ngân sách cấp huyện năm 2024; Nghị quyết về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 huyện Ia H'Drai; Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách địa phương (lần 8); Nghị quyết về việc phê duyệt danh mục dự án đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 các Chương trình MTQG huyện Ia H'Drai.

⁶ Công văn số 2091/UBND-TH ngày 06/12/2023

⁷ 31 thửa đất gồm: 16 thửa đất tại các lô đất MDT12, MDT13, MDT14 Khu Công cộng -Dịch vụ huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum; 11 thửa đất tại lô đất ONT thuộc điểm dân cư công nhân số 2, tại thôn 2, xã Ia Dom

⁸ Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 20/12/2023

- Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành văn bản: Báo cáo Đánh giá Đề án “*Đạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân*” trên địa bàn huyện Ia H’Drai giai đoạn 2008-2023⁹; Báo cáo Kết quả thực hiện Đề án “*Phát triển nhân lực tỉnh Kon Tum đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050*” năm 2023¹⁰; Báo cáo tình hình thực hiện Đề án 161, giai đoạn 2021-2023¹¹

- Chỉ đạo các ngành, đơn vị, địa phương: về việc tăng cường bảo vệ sức khỏe Nhân dân trước thời tiết rét đậm, rét hại; thực hiện nghiêm việc treo cờ, khẩu hiệu; chuẩn bị tốt các Hội nghị gặp mặt, biểu dương, khen thưởng người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2023, Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân gắn với gặp mặt, biểu dương cán bộ Bộ đội Biên phòng tiêu biểu tham gia xây dựng khu vực biên giới vững mạnh giai đoạn 2019-2024 trên địa bàn huyện.

- Ủy ban nhân dân huyện/Chủ tịch UBND huyện ban hành: Quyết định phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2023¹²; Quyết định giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2023¹³.

3. Về nội vụ

- Chỉ đạo các ngành, đơn vị, địa phương: Tăng cường tiếp công dân, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri theo đúng quy định; tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong cơ quan hành chính nhà nước.

- Ủy ban nhân dân huyện/Chủ tịch UBND huyện ban hành: Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước huyện Ia H’Drai năm 2024¹⁴; Quyết định khen thưởng¹⁵, Quyết định kiện toàn, quy chế hoạt động của các Ban, Hội đồng¹⁶ và các Quyết định khác¹⁷.

4. Về quốc phòng, an ninh và đối ngoại

- Chỉ đạo các ngành, đơn vị, địa phương: Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn. Trong đó, tập trung đấu tranh trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm về quản lý, bảo vệ rừng, ma túy, vận chuyển pháo, buôn lậu... qua biên giới. Tăng cường phối hợp công tác tuần tra, kiểm soát trật tự, an toàn giao thông. Nghiêm túc thực hiện tuần tra, truy

⁹ Báo cáo số 782/BC-UBND ngày 01/12/2023

¹⁰ Báo cáo số 859/BC-UBND ngày 21/12/2023

¹¹ Báo cáo số 842/BC-UBND ngày 16/12/2023

¹² Quyết định số 264/QĐ-UBND ngày 11/12/2023

¹³ Quyết định số 250/QĐ-UBND ngày 29/11/2023

¹⁴ Quyết định số 271/QĐ-UBND ngày 20/12/2023

¹⁵ Quyết định số 270/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn huyện Ia H’Drai

¹⁶ Quyết định số 255/QĐ-UBND ngày 05/12/2023 Về việc kiện toàn Hội đồng và thành lập Tổ tư vấn Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm huyện Ia H’Drai

¹⁷ Quyết định số 262/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường đạt chuẩn "An ninh trật tự năm 2023"

quét quản lý bảo vệ rừng trước, trong và sau dịp nghỉ Lễ Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán 2024 trên địa bàn huyện Ia H' Drai;

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 12 NĂM 2023

1. Về kinh tế

- Đến ngày 22/12, trong tháng thu ngân sách nhà nước tại địa bàn **21.252 triệu đồng**, lũy kế đến thời điểm báo cáo **92.000 triệu đồng**, vượt **37%** dự toán tỉnh giao, vượt **31,43%** dự toán huyện giao⁽¹⁸⁾. Thu ngân sách huyện trong tháng đạt 5.921 triệu đồng, lũy kế đến thời điểm báo cáo là 396.309 triệu đồng, đạt 157% dự toán giao tỉnh giao đầu năm, đạt 155% dự toán huyện giao đầu năm⁽¹⁹⁾. Chi ngân sách trong tháng phát sinh 24.824 triệu đồng, lũy kế đến thời điểm báo cáo 267.007 triệu đồng, đạt 105% dự toán huyện giao đầu năm.

- Tổng dư nợ đạt **201.039 triệu đồng**, tăng 27.153 triệu đồng so cuối năm 2022, đạt 100% kế hoạch dư nợ được giao. Doanh số cho vay⁽²⁰⁾ lũy kế từ đầu năm đến nay đạt **63.626 triệu đồng**/1.179 lượt khách hàng; thu nợ lũy kế đạt **36.789 triệu đồng**; thu lãi đạt **99,8%**, ước thực hiện đến 31/12/2023 đạt 100%.

- Tổng kế hoạch vốn năm 2023 (*đã giao vốn*) 249.852 triệu đồng (*trong đó: Vốn đầu tư 189.624 triệu đồng*⁽²¹⁾; *Vốn sự nghiệp 60.229 triệu đồng*⁽²²⁾), tính đến ngày 20/12 đã giải ngân 162.089 triệu đồng, đạt **64,88% kế hoạch** (*trong đó: Vốn đầu tư 144.806 triệu đồng*⁽²³⁾; *Vốn sự nghiệp 17.292 triệu đồng*⁽²⁴⁾).

- *Nông, lâm nghiệp và thủy sản*: Tổng diện tích cây trồng toàn huyện **29.079,5 ha**, đạt 100,8% kế hoạch, bằng 101% so với cùng kỳ. Doanh nghiệp và người dân tiếp tục triển khai công tác phòng chống cháy vườn cây mùa khô năm 2023-2024, tiến hành tủ ẩm cây trồng mới vụ mùa năm 2023⁽²⁵⁾, sản lượng khai thác mù cào su đạt **81.200 tấn mù tươi** (32.480 tấn mù khô). Đàn gia súc tăng **332 con**⁽²⁶⁾, tổng đàn gia súc **8.960 con**, đạt 105,23% kế hoạch, tăng 9,2% so với cùng kỳ; đàn gia cầm **51.000 con**, đạt 102% kế hoạch, tăng 13% so với cùng kỳ. Sản lượng thủy sản đạt **375 tấn**, đạt 100% kế hoạch; cơ quan chuyên môn đã hoàn thiện hồ sơ đánh giá 06 sản phẩm OCOP từ Nhung Hươu của HTX nông nghiệp Đồng

⁽¹⁸⁾ Năm 2023: UBND tỉnh giao 67.600 tr.đ; HĐND huyện giao 70.000 tr.đ; trong đó: Tỉnh giao Cục Thuế thu 41.680 tr.đ; Chi cục Thuế thu 25.920 tr.đ.

⁽¹⁹⁾ Giao dự toán đầu năm 2023: Tỉnh giao 252.675 triệu đồng; Huyện giao 245.787 triệu đồng.

⁽²⁰⁾ Cho vay theo Nghị quyết số 11/NQ-CP 10.804 triệu đồng, cụ thể: cho vay vùng DTTS&MN theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP số tiền 5.504 triệu đồng, cho vay nhà ở xã hội 1.700 triệu đồng, cho vay hỗ trợ tạo được làm, duy trì và mở rộng việc làm 3.600 triệu đồng.

⁽²¹⁾ Trong đó: Vốn đầu tư năm 2022 chuyển sang 68.257 triệu đồng.

⁽²²⁾ Trong đó: Vốn sự nghiệp năm 2022 chuyển sang 12.251 triệu đồng.

⁽²³⁾ Trong đó: Giải ngân vốn đầu tư năm 2022 chuyển sang 64.169 triệu đồng, đạt 94% tổng vốn giao năm 2022.

⁽²⁴⁾ Trong đó: Giải ngân vốn sự nghiệp năm 2022 chuyển sang 4.945 triệu đồng, đạt 40,36% tổng vốn giao năm 2022.

⁽²⁵⁾ Cây cao su 180 ha, cây ăn quả 47,8 ha, cây dược liệu 56,3 ha; cây sắn 1.800 ha, cây lúa 228,6 ha, cây hàng năm khác 174 ha...

⁽²⁶⁾ Đàn bò tăng 167 con, đàn lợn tăng 155 con, đàn dê, hươu tăng 10 con.

tiền, đang hoàn thiện hồ sơ đánh giá 04 sản phẩm OCOP từ Tô Yên của HTX Nông – Lâm nghiệp Ia H'Drai để đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023⁽²⁷⁾. Hoàn thành tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng gia súc và Tam liên lợn đợt 2 năm 2023 trên địa bàn huyện theo kế hoạch⁽²⁸⁾; tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá mô hình khuyến nông năm 2023, đồng thời hướng dẫn các hộ dân đã tham gia xây dựng mô hình khuyến nông năm 2021 thực hiện quản lý, chăm sóc mô hình trồng cây Đinh lăng theo tiêu chuẩn VietGAP, hướng dẫn các hộ dân xã Ia Dom, Ia Đal quản lý, chăm sóc mô hình mô hình trồng cây Mít giống mới. Các xã đã triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên động vật, thủy sản năm 2024⁽²⁹⁾. Trong tháng, trên địa bàn không xảy ra dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; không phát sinh vụ việc vi phạm Luật Lâm nghiệp, lực lượng kiểm lâm đã tổ chức 03 đợt/31 lượt người tham gia tuần tra, truy quét quản lý, bảo vệ rừng; các doanh nghiệp, người dân tăng cường thực hiện các biện pháp phòng ngừa cháy rừng, cây lâm nghiệp trong mùa khô năm 2023.

- *Công nghiệp - xây dựng*: Các nhà máy sản xuất công nghiệp trên địa bàn huyện duy trì hoạt động sản xuất ổn định, các Nhà máy chế biến mù cao su tiếp tục tăng quy mô, tăng sản lượng⁽³⁰⁾. Tỷ lệ doanh nghiệp sản xuất đảm bảo tiêu chuẩn về môi trường đạt **100%**; tỷ lệ hộ dân sử dụng điện chiếm tỷ lệ **99%**. Huyện đang triển khai lập quy hoạch vùng huyện, đảm bảo đồng bộ trong quy hoạch Tỉnh; tiếp tục đề nghị Tỉnh sớm thành lập Cụm công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp Ia H'Drai.

- *Thương mại - Dịch vụ*: Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ và doanh thu dịch vụ đạt **300 tỷ đồng**, đạt 100% kế hoạch, tăng 33,65% so với cùng kỳ; lượng du khách đến địa bàn du lịch, tìm hiểu cơ hội kinh doanh đạt **3.500 lượt** người, đạt 109% kế hoạch, tăng 75% so với cùng kỳ; Huyện đã giao nhiệm vụ, phân bổ vốn, thuê đơn vị tư vấn lập Dự án mô hình thí điểm du lịch Làng chài thuộc Chương trình phát triển du lịch nông thôn do Trung ương chỉ đạo. Các cơ sở thương mại, dịch vụ trên địa bàn cơ bản đáp ứng nhu cầu mua bán, tiêu dùng của Nhân dân, Chợ trung tâm xã Ia Đal hoàn thành đầu tư xây dựng; chỉ đạo tăng cường quản lý nhà nước về quản lý thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, bình ổn hàng hóa dịp cuối năm 2023, trước, trong và sau Tết nguyên đán

⁽²⁷⁾ Dự kiến tiến hành đánh giá ngày 26/12/2023 để gửi Tỉnh đánh giá công nhận 06 sản phẩm OCOP...

⁽²⁸⁾ + Vắc xin Lở mồm long móng trâu, bò đã tiêm phòng 3.550/3.600 liều (*hao hụt 50 liều: Ia Tori 25 liều, Ia Dom 10 liều, Ia Đal 15 liều*), đạt tỷ lệ 98,6% so với kế hoạch.

+ Vắc xin Lở mồm long móng lợn đã tiêm phòng 290/300 liều (*hao hụt 10 liều: Ia Dom 5 liều, Ia Đal 5 liều*), đạt tỷ lệ 96,6% so với kế hoạch.

+ Vắc xin Tam liên lợn đã tiêm phòng 1.770/1.800 liều (*hao hụt 30 liều: Ia Tori 10 liều, Ia Dom 10 liều, Ia Đal 10 liều*), đạt tỷ lệ 98,3% so với kế hoạch.

⁽²⁹⁾ Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 13/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện.

⁽³⁰⁾ 03 nhà máy chế biến mù cao su đạt sản lượng 16.792 tấn; 03 nhà máy thủy điện Sê San 4, Sê San 4A, Sê San 3A (trong đó 01 nhà máy điện năng lượng mặt trời) đạt sản lượng 2.158 triệu KW/h. Sản lượng điện năng lượng mặt trời áp mái nhà của Công ty cổ phần Thái Dương Bảo, Công ty cổ phần Mê Kông Kon Tum, Công ty TNHH 11-3 và các hộ gia đình đạt 51,61 triệu KW/h. Nhà máy chế biến tinh bột sản đang tăng cường sản xuất ước đạt 20.000 tấn.

Giáp Thìn năm 2024⁽³¹⁾; tăng cường đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện⁽³²⁾.

- *Môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã*: Tích cực thực hiện công tác thu hút đầu tư vào địa bàn huyện⁽³³⁾; thực hiện 02 phóng sự truyền hình về xúc tiến thu hút đầu tư và giới thiệu tiềm năng phát triển du lịch trên địa bàn huyện trong thời gian tới; tiếp tục rà soát quy hoạch sử dụng đất trong thu hút đầu tư phát triển du lịch, dịch vụ trên địa bàn huyện. Tổ chức định kỳ Chương trình "*cà phê Doanh nhân*" tháng 12, trong đó tập trung hướng dẫn thủ tục hồ sơ thẩm định và quyết định phê duyệt dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị của các hợp tác xã và đăng ký kế hoạch vốn vay năm 2024. Cấp mới 04 giấy chứng nhận đăng ký Hộ đăng ký kinh doanh⁽³⁴⁾.

- *Xây dựng nông thôn mới*: Đã hoàn thành kế hoạch, nhiệm vụ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2023: Huyện đạt chuẩn 04/09 tiêu chí⁽³⁵⁾; xã Ia Đal đạt chuẩn xây dựng nông thôn mới, xã Ia Dom đạt chuẩn 18⁽³⁶⁾/19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới (*trong đó thôn 2 đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu*), xã Ia Toi đạt chuẩn 16 tiêu chí⁽³⁷⁾ xây dựng nông thôn mới; toàn huyện có 19 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số; phát triển mới 10 sản phẩm OCOP. Sắp xếp, bố trí dân cư trên địa bàn đạt **1.400 khẩu** tại các điểm dân cư trên địa bàn huyện.

2. Văn hóa - xã hội

- Cơ sở vật chất trường học trên địa bàn huyện được quan tâm đầu tư⁽³⁸⁾; đã hoàn thành đánh giá 03 trường đạt chuẩn quốc gia, trình Sở Giáo dục và Đào tạo

⁽³¹⁾ Công văn số 2167/UBND-TH ngày 20/12/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện nhiệm vụ bình ổn thị trường hàng hóa dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện. Công văn số 2107/UBND-TH ngày 08/12/2023 của UBND huyện về việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến cuối năm 2023...

⁽³²⁾ Công văn số 2189/UBND-TH ngày 22/12/2023 của UBND huyện về tăng cường đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện.

⁽³³⁾ - Thông nhất đề nghị điều chỉnh Dự án đầu tư Nhà máy chế biến mù cao su Chư Mom Ray, được Sở Kế hoạch và Đầu tư Thông báo số 81/TB-SKHĐT ngày 18/12/2023 về chấm dứt một phần hoạt động của Dự án đầu tư Nhà máy chế biến mù cao su Chư Mom Ray.

- Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 24/11/2024 của UBND tỉnh về chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư đồng thời nhà đầu tư Dự án trồng cây lâu năm kết hợp dịch vụ công nghiệp cầu Công ty TNHH ĐắkBla xanh.

⁽³⁴⁾ Đến thời điểm hiện nay, tổng số hộ kinh doanh trên địa bàn huyện là 299 hộ..

⁽³⁵⁾ Gồm: Tiêu chí số 3- thủy lợi và phòng, chống thiên tai; Tiêu chí số 4 - Điện, Tiêu chí số 8 - Chất lượng môi trường sống, Tiêu chí số 9 - Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công.

⁽³⁶⁾ Tiêu chí chưa đạt: "Tiêu chí số 18.1 Cán bộ, công chức xã đạt chuẩn". Nguyên nhân chưa đạt: 03 cán bộ xã chưa đạt chuẩn, trong đó: 01 trường hợp chưa đạt chuẩn về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; 02 trường hợp chưa đạt chuẩn về trình độ lý luận chính trị.

⁽³⁷⁾ 03 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 5-Trường học, Tiêu chí số 11-Nghèo đa chiều, Tiêu chí số 19.2-Quốc phòng và an ninh.

⁽³⁸⁾ Trong năm 2023, đầu tư 04 phòng nhà học, mái che, sân bê tông, cổng... cho Trường mầm non Măng non 3,68 tỷ; đầu tư nhà bếp ăn, 08 phòng học, 04 phòng học bộ môn, nhà vệ sinh, thiết bị phục vụ học tập cho Trường TH-THCS Hùng Vương 11,5 tỷ; xây dựng mới nhà ở bán trú, nhà vệ sinh, mái che cho trường TH-THCS Hùng Vương (*điểm trường trung tâm*) 4,95 tỷ và đang đầu tư 01 trường TH-THCS tại trung tâm huyện.

kết luận, công nhận⁽³⁹⁾; chất lượng giáo dục được tăng cường, hoàn thành các chương trình đào tạo theo kế hoạch⁽⁴⁰⁾; công tác tập huấn, đổi mới giáo dục đảm bảo⁽⁴¹⁾, các đơn vị trường học cấp tiểu học, trung học cơ sở và phổ thông đã hoàn thành kiểm tra định kỳ cuối học kỳ I, năm học 2023-2024; các trường học tăng cường giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh, bám sát nhiệm vụ, chương trình giáo dục giảng dạy theo quy định⁽⁴²⁾, số lượng học sinh các bậc học là **3.667 học sinh**, đạt 102,57% kế hoạch. Tỷ lệ học sinh các bậc học đến lớp đạt **100%**, tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi đạt **100%**.

- Công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân được đảm bảo⁽⁴³⁾; y tế dự phòng được tăng cường, thường xuyên truyền truyền người dân phòng ngừa các dịch bệnh truyền nhiễm thời điểm giao mùa như sốt siêu vi, sốt xuất huyết Dengue... trong tháng không phát sinh các bệnh truyền nhiễm. Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ đạt **55,56%**.

- *Hoạt động sự nghiệp văn hóa - thể thao*: Tổ chức và tham gia các hoạt động phong trào thể thao chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 12/2023: Cử 13 giáo viên tham gia Giải bóng chuyền nữ kỷ niệm 77 tại Tỉnh (*đạt giải nhất toàn đoàn*); cử 01 đoàn vận động viên bóng đá nam tham gia Giải bóng đá truyền thống tỉnh Kon Tum lần thứ VIII (*đạt giải nhì toàn đoàn và 01 giải cá nhân xuất sắc*); tổ chức 01 Giải chuyền nữ/05 đội bóng nhân kỷ niệm 79 năm Ngày thành Quân đội Nhân dân Việt Nam; mở 01 lớp/17 người truyền dạy nghề dệt thủ công truyền thống của dân tộc Thái trên địa bàn huyện. Công tác thông tin tuyên truyền được duy trì có hiệu quả⁽⁴⁴⁾. Hoạt động phát sóng truyền thanh ổn định, duy trì các cụm

⁽³⁹⁾ Xét công nhận 03 trường đạt chuẩn quốc gia: Trường mầm non Tuổi Ngọc, Trường TH-THCS Nguyễn Du, xã Ia Dom; Trường mầm non Măng Non, xã Ia Đal.

⁽⁴⁰⁾ Các đơn vị trường học đã tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học, dự giờ: 339 tiết; thao giảng: 31 tiết (*Tốt: 14 tiết; Khá: 17 tiết; Trung bình: 00 tiết*) và làm đồ dùng dạy học: 452 đồ dùng phục vụ giảng dạy (*Đồ dùng dạy học Dài hạn: 109 đồ dùng; đồ dùng dạy học Ngắn hạn: 343 đồ dùng*).

⁽⁴¹⁾ Tổ chức Hội thi “Làm và khai thác sử dụng đồ dùng đồ chơi tự tạo cấp học mầm non huyện Ia H’Drai năm 2023-2024; tổ chức và tham gia tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên về chuyên đổi số trong công tác quản lý và dạy học; tập huấn “Ứng dụng giáo dục Steam trong thực hiện Chương trình Giáo dục Mầm non”; tập huấn phòng chống bạo lực trên không gian mạng, bảo đảm an toàn trên môi trường mạng; Tập huấn về việc ứng dụng các Sáng kiến đạt giải trong Hội thi “Ngày hội Giáo dục STEM”...

⁽⁴²⁾ Chuyên đề “Xây dựng trường Mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021-2025; Giai đoạn 2 Đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em Mầm non, học sinh Tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến 2025”; thi kiến thức và thực hành dinh dưỡng dành cho trẻ mầm non năm cấp huyện năm học 2022-2023. Dạy học các môn học, hoạt động giáo dục bắt buộc, môn học tự chọn; Chương trình môn Tiếng Anh tự chọn lớp 1, lớp 2 tại 03 trường 14 lớp/326 học sinh, Chương trình giáo dục phổ thông 2018; tích hợp “Giáo dục địa phương tỉnh Kon Tum” lớp 1, lớp 2 và lớp 3 lồng ghép vào chương trình hoạt động trải nghiệm và một số môn học, điểm trường. Nâng cao chất lượng dạy học tiếng Anh ở các cấp học và trình độ đào tạo; ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý giáo dục.

⁽⁴³⁾ Tổng lượt khám, chữa bệnh của các cơ sở khám, chữa bệnh trong toàn huyện 1.200 lượt, giảm 4.6% so với tháng trước, trong đó: Số lượt điều trị nội trú 80 lượt giảm 33.8% so với tháng trước, công suất sử dụng giường bệnh đạt 35.9% giảm so với tháng trước (*tháng 11 là 48.5%*).

⁽⁴⁴⁾ Tập trung vào các chủ đề trọng tâm, chuyên đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững*”, công tác Cải cách hành chính, Chuyển đổi số, Chương trình xây dựng Nông thôn mới, đưa nghị quyết Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp vào cuộc sống...

loa tại các khu vực dân cư, điểm dân cư. Trang thông tin điện tử huyện thường xuyên cập nhật tin bài, các văn bản của Đảng, Nhà nước và tình hình kinh tế - xã hội địa phương⁽⁴⁵⁾.

- *Lao động, an sinh xã hội và công tác dân tộc*: Kịp thời chi trả trợ cấp cho đối tượng chính sách, người có công theo quy định⁽⁴⁶⁾. Công tác đào tạo nghề lao động nông thôn, giải quyết việc làm được chú trọng, tạo việc làm mới cho **1.463 lao động**⁽⁴⁷⁾. Tính đến ngày 26/12 tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội đạt **50,4%**, đạt 100% kế hoạch, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm thất nghiệp đạt **43,92%**, đạt 100% kế hoạch, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế **100%**. Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo trong năm 2023 đạt **12,71%**, tỷ lệ hộ nghèo còn lại đạt **7,93%**.

3. Về nội vụ, quốc phòng, an ninh

- *Nội vụ, tư pháp*: Kiện toàn Hội đồng và thành lập Tổ tư vấn Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện. Tổ chức đánh giá, xếp loại 09 tập thể lãnh đạo quản lý các cơ quan, đơn vị thuộc huyện⁽⁴⁸⁾ và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2023⁽⁴⁹⁾; phê duyệt bổ sung quy hoạch chức danh Hiệu trưởng và Phó hiệu trưởng các đơn vị trường học công lập thuộc huyện giai đoạn 2020 - 2025 và giai đoạn 2026 - 2030; Quyết định xếp loại chính quyền cơ sở năm 2023⁽⁵⁰⁾. Bổ nhiệm 01 trường hợp⁽⁵¹⁾, thống nhất cho liên hệ công tác khác 01 trường hợp⁽⁵²⁾. Phòng Tư pháp và Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục triển khai các nhiệm vụ về quản lý tư pháp, hộ tịch và chứng thực đảm bảo theo quy định⁽⁵³⁾.

- Công tác cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn huyện tiếp tục được chú trọng; tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 83,36%/Tỉnh giao 25%, tỷ lệ giải quyết hồ sơ hành

⁽⁴⁵⁾ Tháng 12/2023, sản xuất 01 phóng sự Trang địa phương; sản xuất 08 chương trình phát thanh Trang địa phương bằng Tiếng Việt và 02 chương trình phát thanh hàng ngày phòng chống dịch bệnh trên người, cây trồng và vật nuôi. Thực hiện tiếp sóng, phát sóng truyền thanh với 2 kênh chính là Đài tiếng nói Việt Nam (VOV) và Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh Kon Tum và phát sóng 08 chương trình phát thanh Trang địa phương và 02 chương trình phát thanh hàng ngày tổng thời hơn 7.000 phút.

⁽⁴⁶⁾ Trả trợ cấp tháng 12 cho các đối tượng bảo trợ xã hội 74,34 triệu đồng/122 đối tượng; trả trợ cấp ưu đãi người có công 18,734 triệu đồng/07 đối tượng.

⁽⁴⁷⁾ Cung ứng lao động cho các doanh nghiệp 995 lao động, hoạt động vay vốn giải quyết việc làm 163 lao động, hoạt động từ các chương trình mục tiêu quốc gia 307 lao động.

⁽⁴⁸⁾ 09 tập thể lãnh đạo quản lý: 01 tập thể HTXSNNV (Phòng Tài chính- Kế hoạch), 08 tập thể HTTNV (05 Phòng: Tư pháp, Lao động-TB&XH, Văn phòng HĐND-UBND, Nông nghiệp &PTNT, Giáo dục; 03 đơn vị: Trung tâm VH-TT-DL&TT, Ban quản lý ĐT&XD, Trung tâm DVMT&ĐT).

⁽⁴⁹⁾ CBCC cấp huyện: 38 người (01 người HTXSNNV, 37 người HTTNV); Viên chức và người lao động: 36 người (36 người HTTNV). CBCC cấp xã: 59 người (59 người HTTNV); Hợp đồng lao động (NĐ 111): 05 người (05 người HTTNV).

⁽⁵⁰⁾ Kết quả: Xã Ia Toi, Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; Xã Ia Dom, Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; Xã Ia Đal, Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

⁽⁵¹⁾ Bổ nhiệm ông Lê Xuân Tiến giữ chức vụ Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện, kể từ ngày 20/12/2023.

⁽⁵²⁾ Bà Đỗ Thị Ánh Ngọc, giáo viên Trường Tiểu học -Trung học cơ sở Nguyễn Tất Thành.

⁽⁵³⁾ Về chứng thực: Phòng Tư pháp huyện chứng thực 03 bản sao từ bản chính; Ủy ban nhân dân các xã chứng thực 290 bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký 22 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch 15 việc. Về quản lý hộ tịch, Ủy ban nhân dân các xã thực hiện đăng ký khai sinh 30 trường hợp, đăng ký kết hôn 09 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 20 trường hợp, cải chính hộ tịch 01.

chính đạt mức cao⁽⁵⁴⁾; chỉ số Chỉ số PAR INDEX (*chỉ số cải cách hành chính*) và Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI) được tăng cường.

- *Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo*: Duy trì trực tiếp công dân thường xuyên, định kỳ (ngày 05 và ngày 22 hằng tháng), trong tháng không phát sinh đơn thư khiếu nại, kiến nghị, phản ánh... đã hoàn thành công tác kê khai tài sản hằng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức.

- *Trật tự an toàn xã hội; quốc phòng, an ninh*: Quốc phòng, an ninh được giữ vững, ổn định. Các cơ quan chức năng đã xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm pháp luật theo trình tự pháp luật. Thực hiện tốt chương trình, kế hoạch công tác quốc phòng, quân sự năm 2023.

(Kèm theo Phụ lục thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội tháng 12 năm 2023)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thời gian cuối năm 2023, hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ, chương trình công tác năm đã đề ra: Tình hình kinh tế - xã hội ổn định, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn vượt 37% kế hoạch Tỉnh giao; vay tín dụng đạt hiệu quả, đúng mục tiêu; công tác xúc tiến đầu tư, quy hoạch phát triển du lịch, dịch vụ được triển khai đồng bộ với quy hoạch đất đai, xây dựng; hoàn thành tiến độ xây dựng nông thôn mới cấp huyện, xã; chất lượng hoạt động hợp tác xã được củng cố, chương trình phát triển sản phẩm OCOP đạt kết quả cao; quản lý bảo vệ rừng tiếp tục được quan tâm chú trọng; công tác phòng ngừa dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được tăng cường; các nhiệm vụ giáo dục, y tế, an sinh xã hội đảm bảo; mục tiêu giảm nghèo vượt kế hoạch; các giải pháp về cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện đạt hiệu quả... Quốc phòng, an ninh ổn định, trật tự an toàn xã hội đảm bảo.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 01 NĂM 2024

1. Về kinh tế

- Triển khai giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách và kế hoạch đầu tư công năm 2024. Khẩn trương triển khai thủ tục đầu tư đối với các dự án, công trình đầu tư công bắt đầu triển khai năm 2024, đẩy nhanh tiến độ các dự

⁽⁵⁴⁾ Tính từ đầu năm đến nay, UBND huyện đã tiếp nhận 849 hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính (trong đó: Trực tuyến 229 hồ sơ; trực tiếp và dịch vụ công ích 611 hồ sơ; từ kỳ trước chuyển qua 09 hồ sơ); đã giải quyết 792 hồ sơ (trong đó: Trước hạn 790 hồ sơ chiếm tỷ lệ 99,75%, đúng hạn 02 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0,25%; không có hồ sơ trễ hạn); đang giải quyết trong hạn 57 hồ sơ. UBND dân các xã đã tiếp nhận 2.101 hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính (trong đó: Trực tuyến 358 hồ sơ; trực tiếp và dịch vụ bưu chính 1.743 hồ sơ); đã giải quyết 2.101 hồ sơ (trong đó: Trước hạn 2093 hồ sơ chiếm tỷ lệ 99,62 %, trễ hạn 08 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0,038 %).

- Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đến ngày 25/12 toàn huyện đạt tỷ lệ 34,32%

- Thanh toán trực tuyến đến ngày 25/12 toàn huyện đạt tỷ lệ 61,4%

- Số hóa hồ sơ đến ngày 25/12 toàn huyện đạt tỷ lệ 59,1%

án đầu tư công, chương trình mục tiêu quốc gia tiếp tục thực hiện giai đoạn 2021-2025.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn đầu tư công, nguồn vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023, phân đầu đến ngày 31/12 **đạt 75%** kế hoạch và đến ngày 31/01/2024 **đạt 100%** kế hoạch.

- Tăng cường hướng dẫn kê khai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại các điểm dân cư đủ điều kiện, tăng tỷ lệ hộ dân cư được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Tiếp tục tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với các thửa, các lô còn lại sau đấu giá đợt 02 năm 2023; triển khai thủ tục định giá đất đủ điều kiện đấu giá quyền sử dụng đất tại các lô đất Điểm dân cư số 41 Trung tâm hành chính xã Ia Toi.

- Khẩn trương hoàn thành lập Dự án mô hình du lịch làng chài Sê San gắn với bảo tồn nghề khai thác, nuôi trồng thủy sản trên lòng hồ Sê San 4, huyện Ia H'Drai trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Tiếp tục đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh bổ sung danh mục thu hút đầu tư đối với Cụm du lịch sinh thái, bảo tồn nghề khai thác, nuôi trồng thủy sản, dịch vụ nghỉ dưỡng, homestay khu vực Làng chài Sê San 4; Cụm du lịch sinh thái, dã ngoại khu vực thác nước 07 tầng, xã Ia Dom (*Quyết định điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án thu hút đầu tư tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025*).

- Trình Tỉnh đánh giá, công nhận 10 sản phẩm OCOP của huyện năm 2023. Hoàn thành phương án giá tiêu thụ nước sinh hoạt trên địa bàn huyện, trình các ngành thẩm định, Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. Tiến hành tạm thu gom, xử lý rác tại các điểm dân cư dọc Quốc lộ 14C và Khu trung tâm hành chính huyện.

- Chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác quản lý phòng chống cháy rừng mùa khô năm 2023-2024, thường xuyên tuần tra, kiểm soát phòng chống các hành vi phạm Luật lâm nghiệp. Tập trung kiểm soát, bình ổn thị trường hàng hóa, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả thời điểm trước, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; tăng cường đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục củng cố kết quả, các tiêu chí xây dựng nông thôn mới đã đạt được, nâng cao tỉ lệ các tiêu chí đạt chuẩn xây dựng nông thôn theo chỉ tiêu kế hoạch.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng; đẩy mạnh cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân đủ điều kiện; làm tốt công tác vệ sinh môi trường nông thôn.

2. Về văn hóa - xã hội và môi trường

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng và triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động "*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*".

- Vận động người dân tại các thôn, xã, diêm dân cư thực hiện vệ sinh, trang trí cảnh quan khu dân cư, tường rào, cây xanh vườn nhà... xây dựng nếp sống văn minh, khu dân cư văn hóa, chuẩn bị các điều kiện đón xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Duy trì và nâng cao chất lượng dạy và học, hoàn thành việc đánh giá chất lượng học sinh các bậc học kỳ I, năm học 2023-2024. Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh; làm tốt công tác y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, đẩy mạnh phong trào văn nghệ quần chúng, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. Đồng thời, làm tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công; bảo trợ xã hội; giảm nghèo và các chính sách an sinh xã hội. Trong đó, đặc biệt chú trọng công tác chăm lo đời sống cho các hộ gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công cách mạng; tiến hành rà soát kịp thời hỗ trợ người dân trong dịp giáp hạt năm 2024, rà soát các hộ dân khó khăn, hộ nghèo trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt Chỉ thị 26-CT/TW về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024⁽⁵⁵⁾; phối hợp tổ chức tốt Ngày hội “bánh chưng xanh” nhân dịp Tết Nguyên đán phù hợp với điều kiện đặc thù của huyện.

3. Về công tác nội vụ; quốc phòng, an ninh

- Các ngành, đơn vị thực hiện các biện pháp đồng bộ nhằm nâng cao Chỉ số PAR INDER (*về cải cách hành chính*), Chỉ số DDCI (*năng lực cạnh tranh cấp huyện*) phấn đấu tăng thêm 03 bậc. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong lĩnh vực quản lý nhà nước. Nghiêm túc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan, công sở, không có trường hợp vi phạm theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công dân trên địa bàn huyện theo Đề án 06 của Chính phủ. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Triển khai thực hiện công tác quốc phòng, quân sự địa phương theo Kế hoạch.

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp với các huyện giáp ranh; đẩy mạnh công tác ngoại giao nhân dân; củng cố và tăng cường mối quan hệ đoàn kết hữu nghị với các huyện giáp ranh thuộc tỉnh Ratarakiri, Vương quốc Campuchia.

⁽⁵⁵⁾ Công văn số 2196/UBND-TH ngày 23/12/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị 26-CT/TW về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 12 năm 2023./.

Nơi nhận:

- Sở KH&ĐT (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng